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Abstrakt

Práce se věnuje problematice zvukových atmosfér ve filmové tvorbě. První

kapitola je vyhrazena interpretaci pojmů s atmosférami spjatých a zařazení atmosfér do

rámce již definované terminologie zvukové dramaturgie. Hlavní část práce se zaměřuje

na přínos zvukových atmosfér filmovému jazyku. Je zde zmíněno několik funkcí, které

mohou atmosféry nést, a možností, jak mohou obohatit zvukovou tvorbu. V další

kapitole se popisuje postup tvorby zvukových atmosfér a práci uzavírá porovnání

filmové hudby a atmosfér na základě diegetického rámce a emočního důsledku.

Abstract

This bachelor’s thesis attends to issues of sound ambiences in the film

production process. The first chapter interprets the adherent terms and categorize

ambiences within already defined terminology of sound dramaturgy. The main part of

the thesis focuses on contribution of sound ambiences to the film language. There are

mentioned some functions and possibilities, that tell us how ambiences are able to

enrich the sound production. Next chapter describes the procedure of processing sound

ambiences and the thesis ends with the comparison of film music and ambiences on the

basis of diegesis and emotional impact.
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1) Úvod

K výběru tématu zvukových atmosfér mě vedl dlouhodobější zájem o tuto složku

zvukové dramaturgie. V práci hodlám charakterizovat atmosféry na základě často

užívaných pojmů, dále poukážu skrze pravidla Gestalt psychologie i na význam

atmosfér jakožto zvukových celků s přidanou hodnotou. Poté definuji vztah mezi

atmosférami a základními zvukovými kategoriemi a načrtnu základní typy naslouchání.

Hlavní část textu se věnuje možnostnem, které práce se zvukovými atmosférami skýtá,

a co specifického mohou atmosféry přinést do komplexity filmové řeči. Nakonec proberu

postupy tvorby zvukových atmosfér a poukážu na tendenci nahrazování atmosfér

filmovou hudbou.

V práci se krom svých dosavadních znalostí a zkušeností opírám o texty jak filmových

teoretiků, tak svých starších kolegů a kolegyň. Jedná se o odborné knihy, internetové

články a diplomové práce. K dovysvětlení jednotlivých problematik využívám ukázek z

několika filmů, které jsou přiloženy na DVD.
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2) Vymezení zvukových atmosfér

Zvukové atmosféry (angl. ambiences, soundscapes) představují specifickou formu

zvukové složky ve filmu. V dnešní době se mohou vyznačovat značnou komplexitou,

kterou umožnily technologické pokroky převážně druhé poloviny minulého století. K

nejzásadnějším patří obecně možnost zaznamenat věrněji zvukové signály díky

vyššímu rozlišení, ať už v rámci frekvenčního spektra, či dynamického rozsahu. Před

nástupem systému DOLBY se o tvůrčí práci se subtilními ambientními zvuky ani moc

nedalo uvažovat, jelikož tomu bránil nedostatečný odstup od hladiny šumu u tehdejších

zvukových nosičů. Tento šum sice mohl některé funkce dnešních atmosfér alespoň z

části nahradit, stále mu však zůstával přívlastek nežádoucího zvukového signálu. O

možnostech šumu se zmíním v jedné z pozdějších kapitol, nejprve bych však rád

objasnil několik pravidel a termínů, užívaných ve spojení se zvukovou atmosférou.

a) Zvukové pozadí

Pro atmosféry je jako jejich synonymum využíván pojem zvukové pozadí. Tento

pojem má při bližším nahlédnutí dvě roviny - objektivní a subjektivní. Objektivní rovinou

myslíme to, že zdroje zvuku atmosféru tvořící se nachází převážně v třetím plánu.

Zvukovou charakteristikou - tedy relativně nízkou hlasitostí a poklesem vyšších

frekvencí1 - vytvářejí pocit vzdálenosti a diváka tak na sebe neupozorňují. Subjektivní

rovinou myslíme lidskou schopnost selektivního sluchu: v reálném životě si mozek v

daném množství zvuku vybere to důležité, na což se vědomě soustředí, ostatní odkládá

do pomyslného pozadí. Ve filmové tvorbě si musíme pomoci mixem, jelikož počet zdrojů

zvuku (reproduktorů) je omezený a snáze tak může docházet k maskování zvuků.

Nicméně stále platí, že díky této schopnosti můžeme pokládat za součást atmosféry i

zvuky z relativně blízké vzdálenosti, pokud nějak výrazněji neovlivňují naraci.

1 Zde samozřejmě známe výjimky, například na vysoké frekvence bohaté zvuky cvrčků
a cikád, které často atmosféru tvoří.
a cikád, které často atmosféru tvoří.
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b) Zvukový celek a gestaltismus

Dalším ustáleným pojmem je zvukový celek. Ivo Bláha ho zmiňuje v příměru k

obrazovým velikostem záběru.2 K percepci obrazu jako celku nám však významně

pomáhá jedna významná kvalita - jeho rám. Ten nám jasně vymezuje hranice

zobrazovaného a vytváří díky svému geometrickému charakteru další možnosti k

vnitřnímu dělení a subjektivní organizaci jednotlivých obrazových komponentů. Našemu

skutečnému vnímání se však vnímání obrazu vzdaluje, jelikož slovy M. Petříčka

„skutečnost není zarámovaná”.3 Zvuk se svým charakterem v tomto ohledu skutečnosti

blíží více, jelikož žádný slyšitelný rám logicky nemá. Jak je tedy možné, že ho dokážeme

pojímat jako celek? S trochou imaginace nám k pochopení pomohou principy teorie

zvané gestaltismus, která vznikla v druhé polovině 19. století. Základní teze gestaltistů4

klasifikuje celek jako něco víc než jen jako pouhou sumu jeho částí. Tyto části jsou pak

„…na celku závislé. Celek obsahuje kvalitu sebe sama, která je dokonce dílčím kvalitám

fenomenálně a funkčně nadřazená.”5 Tato přidaná hodnota celku nám poskytuje velké

pole působnosti v tvůrčí práci s atmosférami, které na diváka působí zpravidla ve více

rovinách. Gestalt psychologie se sice věnuje celku spíše v rovinách duševní činnosti,

behaviorálních vzorců a obrazové percepce skutečnosti, několik jejích pravidel se dá

však vztáhnout i ke zvuku a k fungování atmosfér.

i) Zákon podobnosti

Tento zákon hovoří o tom, že všechny prvky navzájem si podobné vnímáme jako

celek. Představme si scénu odehrávající se na ulici blízko parku. Můžeme zaslechnout

všemožné dopravní prostředky, lidské hlasy, ptáky, ševelící stromy, cvrčky a mnoho

dalšího. Aby vše zapadlo do jednoho celku, stačí nám, když budou jednotlivé

komponenty sjednocené hlasitostí a stejným charakterem prostoru - tedy zvukovými

odrazy od okolních domů a silnice. Jelikož přímý zvukový signál a jeho následné odrazy

2 [1] str. 51
3 [2] str. 38
4 Hlavními představiteli Gestalt psychologie jsou například Max Wertheimer, Wolfgang Köhler
nebo Kurt Koffka.
5 [3]
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od překážek vnímáme jako jeden spojitý zvuk, prostorové efekty, jako reverb a delay,

nám vlastně retrospektivně dodají kýženou podobnost, na jejímž základě podněty

spojujeme do celků.

ii) Zákon proximity

Další pravidlo pojednává o tendenci vnímat navzájem si blízké objekty jako celek.

Pokud je vztáhneme na rovinu vícekanálové repodukce zvuku, objevuje se nám důkaz

jednoho z ověřených postupů při mixu atmosfér: jednotlivé prvky atmosféry

panoramujeme umírněně a zřídkakdy čistě jen do jednoho z kanálů. Pokud nutně

potřebujeme pro vytvoření širšího zvukového obrazu některý z prvků nechat “zahrát”

například čistě z levého kanálu, měli bychom alespoň jeho odrazy slyšet v ostatních

kanálech. Při nedostatečné citlivosti při orientaci částí atmosfér se nám celek může

rozpadnout a přidaná hodnota tak zcela vymizet.

iii) Zákon pokračování

Lidská mysl vnímá jako celek ty podněty, které vykazují řečeno geometricky

podobnou vektorovou charakteristiku. Při obrazových vjemech můžeme mluvit o hejnu

ryb či dopadajících kapkách deště, u nichž předvídáme společný osud. V souvislosti s

percepcí zvuku zmíním jednu Chionovu tezi, která tvrdí, že zvuk je sám o sobě

vektorizovaný. Chion dále tvrdí, že „je-li zvuk a obraz vektorizován, má určitý směr a

tudíž vyvolává určitá očekávání, zároveň svou vícevrstevnatostí utváří určitou více či

méně pravidelnou strukturu”.6 Atmosféry podle tohoto pravidla dokáží tvořit celek díky


[…]


informace o nich dostáváme z hlavičky scény, kde stojí například EXT. POLNÍ CESTA -

NOC. Z těchto tří slov dostáváme základní informace o čase a prostoru. Náladu situace

scénarista načrtává v úvodu scény. A jak ve scénáři, tak i ve výsledném filmu často

přijímáme první informace ze zvukových atmosfér. Jelikož často scény začínají jakousi

mikroexpozicí bez dialogů či ruchů, objevuje se situace, kdy atmosférám nasloucháme

vědomě, aktivně.

Další fáze tvorby přichází během filmového natáčení. Tím, že zdroje ambientních

zvuků nevidíme v obraze, máme možnost si je nahrát kdykoliv mimo natáčení. Navíc

můžeme využít technik dvou- či pětistopého nahrávání, které nám poskytne větší

plasticitu záznamu.

Hlavní část tvorby atmosfér se odehrává během postprodukční fáze filmové tvorby.

SFX editor35 by měl mít připravené různé vrstvy, které může kombinovat v souladu s

celkovou dramaturgií a stylistickou koncepcí filmu. Je zapotřebí orientovat se jednak v

zobrazovaném prostoru, jednak znát i prostory okolní. Zvuk narozdíl od obrazu prochází

zdmi, okny či jinými překážkami, což nám může v lecčem pomoci. Ve finále se ale

řídíme charakterem scény. Představme si běžnou policejní kancelář. Teoreticky

můžeme slyšet ambientní zvuky jak této kanceláře (tikající hodiny, zvuk počítače), tak

kanceláří okolních. Dále lze zaslechnout zvuky z chodeb okolo kanceláří a ruch

exteriéru. Pokud ale v zobrazované místnosti několik policistů plánuje složitou operaci

na dopadení zločince, musíme být na pozoru. Při nadměrném přísunu sémantických

informací, na které divák potřebuje plnou soustředěnost, musíme s ostatními

informacemi šetřit. Ani naše podvědomí totiž nedokáže přijímat nadměrné množství

podnětů v danou chvíli. Byť se vypjaté situace často prokládají hudbou, ani ta se

nemůže být příliš výrazná. Zde se opět zmíním o scéně z vrcholu filmu Počátek, kde v

35 Sound Effects Editor, tedy přeneseně střihač zvukových efektů, má zpravidla na starosti
kromě ruchů i střih atmosfér.
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nejvypjatější pasáži slyšíme táhlou melodii smyčců bez výraznějšího rytmu.

Docílit bychom měli také frekvenční vyrovnanosti. Počítat musíme s některými

komplikacemi:

1. Vyšší frekvence budí pozornost, byť známe výjimky (cikády, cvrčci či zpěv ptáků).

2. Tiché zvuky se mohou snáz navzájem maskovat, náš mix musí být o to preciznější,

abychom o některé části nepřišli.

3. Měli bychom dávat pozor na nízkofrekvenční oblasti jednotlivých vrstev. Ty spolu

často mohou nepříjemně interferovat. Můžeme například postupovat tak, že u jedné

zvolené vrstvy dolní frekvence ponecháme, u ostatních vrstev je odfiltrujeme.
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5) Filmová hudba jako oponent atmosfér

Je nesporné, že filmová hudba obsahuje obrovský tvůrčí potenciál v rámci

zvukové tvorby. Dokáže zrychlovat i zpomalovat subjektivní čas filmu, propojovat scény

a záběry, charakterizovat postavy či místa, nebo ve funkci zvukového znaku odkazovat

k různým skutečnostem a nést tak další významy. Není náhodou, že se v některých

svých funkcích filmová hudba podobá zvukovým atmosférám. Mají totiž jednu věc

společnou: ve filmové řeči je vnímáme převážně pasivně. Stejně jako u atmosfér

přítomnost filmové hudby povětšinou netušíme, tudíž můžeme s divákem pracovat

stejně nepozorovaně. V některých věcech se však tyto dvě entity výrazně liší.

Zásadní rozdíl se týká diegetického rámce. Neznáme mnoho případů využití

nediegetických atmosfér, kdežto u filmové hudby je tento postup nejčastější. S touto

skutečností souvisí další podstatná diference. Filmovou hudbu totiž narozdíl od atmosfér

většina tvůrců využívá převážně k navozování emocí. K této funkci má hudba sama o

sobě nejblíže a málokdy se při jejím použití emočnímu důsledku vyhneme.

Dle mého názoru by měla být jakákoliv nediegetická složka zvuku silně

opodstatněna. Tak jako by neměl nediegetický objektivní komentář pouze zdvojovat

obrazovou informaci, ani hudební složka by nás neměla obohacovat pouze o pocity.

Bohužel, s emocemi se v nesčetných případech zachází podobně jako s dochucovadly

a emulgátory v jídle. To, co nevytvoří příběh a filmová řeč obecně, se často musí

dotáhnout právě hudbou, a to ne vždy uplně kvalitní. Onou nedostatečnou kvalitou zde

myslím hlavně nadužívaná, dávno ustálená klišé v podobě protřelých harmonických

kadencí či nástrojového obsazení. Zkušenější divák dokáže velmi často rozpoznat, že

skladatel tvoří podle velmi předvídatelného mustru. Byť tento způsob konzumu chápeme

a tolerujeme, mělkost těchto způsobů se zastřít nedá. Ba co víc, atmosféry filmové

hudbě obvykle ustupují, jelikož už “nejsou potřeba”. Pod neustálým vlekem emocí tak

přicházíme o několik důmyslných rovin, na kterých zvukové atmosféry pracují.
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6) Závěr

Cílem této práce bylo upozornit na relativně široké možnosti práce se zvukovými

atmosférami a důležitost zvukového okolí obecně. Domnívám se, že tak jako je pozadí

nezbytné ve vnímání figur, a tedy celistvosti skutečnosti, nemůžeme se obejít ani bez

atmosfér v audiovizuální tvorbě.
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