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Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské  / magisterské 

Autor/ka práce: Šimon Herrmann

Název práce: Zvukové atmosféry (a jejich přínos filmové řeči)

Posudek vedoucí/ho práce  Posudek oponenta/ky 

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): doc. Jakub Kudláč, Ph.D.

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

V úvodní části autor vymezuje pojem atmosfér a zařazuje jej do celku percepce audiovizuálního díla.
Využívá k tomu jednak předvídatelný teoretický kontext (Chion-Bláha), ale i překvapivý. Inspirace,
kterou Herrmann čerpá z psychologické Gestalt teorie, přínosným oživením pohledu na zvukové
atmosféry. Poukazuje totiž na možný způsob pochopení funkce atmosfér jako scelujícího elementu,
který zároveň transcenduje za hranice aktuálních daností směrem k myšlenému možnému celku.
V následujícím oddíle se uchazeč věnuje přínosu zvukových atmosfér. Tu se mi zdá nejzajímavější
úvaha stojící na slovní hříčce mezi slovy rám a trám. Když vnímáme rám jakožto princip
interpretovatelnosti obsahu, tak trám je jakousi extenzí této podmínky porozumění do další dimenze.
Tento vhled považuji za vtipný, a určitě by snesl rozšíření daleko za hranice možností bakalářské
práce. Naopak poslední dvě kapitoly se mi zdají v celku Šimonovy práce slabší, snad proto, že aby byly
smysluplné, bylo by je potřeba prohloubit. To však nic nemění na věci, že práci považuji za zdařilou a
zajímavou.
Dovolil bych si závěrem položit otázku: lze uvažovat atmosféry jako formy nálady v Heideggerovském
smyslu slova? Nálada u Heideggera totiž vždy vyjevuje celkovost, nikdy ji však neobjektivuje.
Představuje jakýsi filtr, který podstatně zabarvuje co a jak vnímáme. Mohla by tato existenciální
analýza být přínosem pro naše rozumění atmosférám?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.
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